



MUNICÍPIO DE CARANGOLA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Janeiro / Fevereiro - 2017

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		1º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	73.603.345,76	73.603.345,76	12.246.715,20	12.172.173,36	12.246.715,20	12.172.173,36	61.431.172,40
Receita Tributária	6.580.048,00	6.580.048,00	1.093.674,60	769.646,30	1.093.674,60	769.646,30	5.810.401,70
Impostos	3.434.600,00	3.434.600,00	572.433,30	359.523,35	572.433,30	359.523,35	3.075.076,65
IPTU	801.200,00	801.200,00	133.533,32	8.058,72	133.533,32	8.058,72	793.141,28
ISSQN	1.905.000,00	1.905.000,00	317.500,00	266.724,03	317.500,00	266.724,03	1.638.275,97
ITBI	355.000,00	355.000,00	59.166,66	0,00	59.166,66	0,00	355.000,00
IRRF	373.400,00	373.400,00	62.233,32	84.740,60	62.233,32	84.740,60	288.659,40
Taxas	3.145.448,00	3.145.448,00	521.241,30	410.122,95	521.241,30	410.122,95	2.735.325,05
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	2.063.742,20	2.063.742,20	343.980,32	498.090,25	343.980,32	498.090,25	1.565.651,95
Receita Patrimonial	718.300,00	718.300,00	117.466,62	206.995,51	117.466,62	206.995,51	511.304,49
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	6.917.520,00	6.917.520,00	1.141.304,64	988.532,20	1.141.304,64	988.532,20	5.928.987,80
Transferências Correntes	56.392.035,56	56.392.035,56	9.398.672,42	9.584.175,22	9.398.672,42	9.584.175,22	46.807.860,34
Convênios	6.033.747,88	6.033.747,88	1.005.624,64	293.153,50	1.005.624,64	293.153,50	5.740.594,38
Demais Transferências Correntes	50.358.287,68	50.358.287,68	8.393.047,78	9.291.021,72	8.393.047,78	9.291.021,72	41.067.265,96
Outras Receitas Correntes	931.700,00	931.700,00	151.616,60	124.733,88	151.616,60	124.733,88	806.966,12
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (B)	2.176.620,00	2.176.620,00	362.769,94	820.896,62	362.769,94	820.896,62	1.355.723,38
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	820.896,62	0,00	820.896,62	-820.896,62
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	820.896,62	0,00	820.896,62	-820.896,62
Alienação de Bens	8.000,00	8.000,00	1.333,30	0,00	1.333,30	0,00	8.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.168.620,00	2.168.620,00	361.436,64	0,00	361.436,64	0,00	2.168.620,00
Convênios	1.357.800,00	1.357.800,00	226.299,98	0,00	226.299,98	0,00	1.357.800,00
Demais Transferências de Capital	810.820,00	810.820,00	135.136,66	0,00	135.136,66	0,00	810.820,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	6.167.475,39	6.167.475,39	1.027.912,52	1.370.419,22	1.027.912,52	1.370.419,22	4.797.056,17
Receitas Intra - orçamentárias (D)	5.748.000,00	5.748.000,00	964.400,00	1.238.689,03	964.400,00	1.238.689,03	4.509.310,97
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	75.360.490,37	75.360.490,37	12.545.972,62	12.861.339,79	12.545.972,62	12.861.339,79	62.499.150,58

DESPESAS	Dotação Anual		1º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	60.094.012,91	61.157.813,51	21.723.898,01	7.287.936,20	21.723.898,01	7.287.936,20	39.433.915,50
Pessoal e Encargos	35.331.015,97	35.241.061,84	7.889.782,29	5.067.922,63	7.889.782,29	5.067.922,63	27.351.279,55
Juros e Encargos da Dívida	291.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	24.471.996,94	25.666.751,67	13.834.115,72	2.220.013,57	13.834.115,72	2.220.013,57	11.832.635,95
DESPESAS DE CAPITAL (F)	9.104.966,77	8.305.006,77	3.624.673,62	264.931,22	3.624.673,62	264.931,22	4.680.333,15
Investimentos	7.694.966,77	6.901.006,77	2.694.673,62	79.356,96	2.694.673,62	79.356,96	4.206.333,15
Inversões Financeiras	9.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
Amortizacao da Dívida Interna	1.400.000,00	1.400.000,00	930.000,00	185.574,26	930.000,00	185.574,26	470.000,00
Amortizacao da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (H)	1.161.300,00	1.161.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.161.300,00
Despesas Intra - orçamentárias (G)	5.000.210,69	4.800.370,09	1.959.395,43	890.255,61	1.959.395,43	890.255,61	2.840.974,66
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	75.360.490,37	75.424.490,37	27.307.967,06	8.443.123,03	27.307.967,06	8.443.123,03	48.116.523,31

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	1º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	4.418.216,76	0,00	4.418.216,76	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	0,00	14.446.627,27	0,00	14.446.627,27

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA	
CAMARA MUNICIPAL DE CARANGOLA	
INST DE PREV DOS SERV. PUB. DO M DE CARANGOLA	
SERV MUN DE SANEAMENTO BASICO E INFRAESTRUTURA	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	PAULO C. CARVALHO PETTERSEN	
Contador	RAFAEL LUCIO COUTO	116490
Controle Interno	CARLOS CLEITON LEAL OLIVEIRA	